



www.zalesieslaskie.pl

Maj 2012.

Informator Zalesia Śląskiego

Informacje Rady Sołectkiej w Zalesiu Śląskim

„Majówka w Popicach”

Mieszkańcy Popic zapraszają wszystkich mieszkańców Zalesia Śląskiego i gości do wspólnej „Majówki w Popicach” w sobotę 12 maja.

Majówka rozpocznie się tradycyjnie Nabożeństwem Majowym przy kapliczce w Popicach o godz. 16.00.

Ok. godz. 16.45 nastąpi przemarsz do namiotu i biesiada do godz. 20.30. W trakcie biesiady pokazy strażackie.

O godz. 20.30 rozpocznie się zabawa taneczna, której zakończenie przewidziano ok. godz. 2.30.

Z niepotwierdzonych informacji wynika, że główny organizator Norbert Gruszka już interweniował w sprawie odpowiedniej pogody. Zapytany o to Norbert ani nie potwierdza, ani nie zaprzecza.....

Zbigniew Romik

Ważne przypomnienie

Przypominamy, że ukazały się obwieszczenia Burmistrza Leśnicy o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wsi Zalesie Śląskie w gminie Leśnica oraz o przystąpieniu do przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wsi Zalesie Śląskie.

Do dnia 18 maja 2012 r. zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego planu miejscowego oraz prognozy. Wnioski należy składać na piśmie w Urzędzie Miejskim w Leśnicy, ul. 1 Maja 9, 47-150 Leśnica. Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.

Zbigniew Romik

„Kiedy wiosna buchnie majem” – zwyczaje i tradycje

Rzymska nazwa miesiąca Maius, skąd przeszła do języków europejskich, została nadana na cześć Mai (łac. Maia, Maiesta), staroitalskiej bogini wiosny, ożywienia przyrody i matki Ziemi, której w pierwszym dniu miesiąca składano ofiarę.

W greckiej mitologii, Maja była najstarszą i najpiękniejszą z Plejad. W europejskiej tradycji 1 maja to święto odrodzenia przyrody i wegetacji, przypadające na połowę czasu dzielącego równonoc wiosenną od przesilenia letniego. Dawniej jego obchody rozpoczynano zwykle 30 kwietnia, po zachodzie słońca. Szczególnym symbolem święta stało się drzewko majowe.

Drzewko majowe zwane też „słupem majowym” (niem. Maibaum, ang. Maypole) jest symbolem życia, odradzania się przyrody i vitalności. Zwyczaj jego stawiania ma przypuszczalnie celtyckie korzenie, upowszechnił się zwłaszcza wśród Germanów, a wraz z ich migracjami zadomowił się także w niektórych krajach romańskich (m.in. w Katalonii

czy Włoszech). Jest, jak się sądzi, pozostałością dawnego kultu drzew, znanego w całej Europie (u Celtów np. był nim dąb, w Skandynawii jesion i cis). Najstarsze przekazy o drzewku majowym pochodzą ze średniowiecza (w Anglii z 1216, w Niemczech z 1225 roku). W ciągu stuleci zwyczaj ulegał szeregu modyfikacjom, a swój obecny kształt zyskał około XVI wieku. Na wsi polskiej zaczął zanikać na przełomie XVIII i XIX wieku, na Śląsku utrzymał się znacznie dłużej. Zwyczaj stawiania w miejscach publicznych drzewka - słupa majowego zachował się do dziś m.in. w Niemczech, Austrii, Anglii, Czechach, Słowacji, Słowenii i na Węgrzech. W niektórych krajach jest on praktykowany w innych terminach (m.in. koniec maja, Zielone Świątki, a nawet w sierpniu, jak w Brukseli). W Szwecji i Finlandii maistang pojawia się na św. Jana. Drzewko majowe to najczęściej świerk lub brzoza uchodzące w wielu kulturach za symbole życia. Wybiera się drzewa o równomiernym roz-

mieszczeniu gałęzi i z gęstym wierzchołkiem. Jego pień musi być w miarę prosty i nie może sprawiać wrażenia łamliwego. Wybór drzewa zależy także od tego, czy będzie ono postawione ręcznie czy przy pomocy mechanicznego sprzętu. Drzewo się ścina, pozbawia kory i gałęzi. Te ostatnie pozostawia się tylko w górnej części, tworząc z nich charakterystycznego chochoła (maja, majkę). Niekiedy okorowany pień służy przez wiele lat, ale corocznie wymienia się majkę. Czubek słupa ozdabia się kolorowymi tasiemkami, girlandami, kwiatami, a często nakłada się na niego ozdobny wieniec (koronę). W południowej Bawarii słupy majowe od XVIII wieku stały się symbolami miast i miasteczek i są ozdobiane znakami różnych zawodów. Drzewka majowe ustawia się najczęściej w centralnych miejscach wsi, miasteczek, na placach miast. Stoją zwykle do Zielonych Świątek (w Czechach np. niekiedy całe lato). Nierzadko, zwłaszcza w przeszłości, w pierwszomajową noc odbywały się pod

drzewkiem zabawy, tańce i śpiewy, trwające aż do rana. Najbliżej Polski pierwszomajowy zwyczaj jest praktykowany u naszych południowych i zachodnich sąsiadów. W Czechach i na Słowacji drzewka stawia się już 30 kwietnia, a w niektórych wsiach morawskich w okresie tradycyjnych procesji odpustowych. Wówczas też wystawia się małe drzewka przed domami. W XX wieku w Czechach zwyczaj przeniknął do miast, gdzie drzewka stawiają najczęściej studenci, tworząc z nich *majowy las* (májales). Do zwyczajów w Niemczech należy ochrona majowego drzewka przed sąsiadami z okolicznych wiosek, którzy próbują majkę zrzucić i zabrać ją jako trofeum. Obok umajonych drzew wspólnych dla całej społeczności, gdzieś tam stawiano także indywidualne maje – „drzewka miłości”, przed domami ukochanej dziewczyny. Była to forma publicznej manifestacji uczuć.

Oprac. Zbigniew Romik

Spotkania rady sołeckiej i grupy odnowy wsi

odbywają się w każdą,
pierwszą środę miesiąca
w domu spotkań MN
o godzinie 20.00
Zebrania są otwarte.
Serdecznie zapraszamy.

Zbigniew Romik

Naziemna telewizja cyfrowa

Zgodnie z zapowiedziami w województwie opolskim dostępny już jest sygnał naziemnej telewizji cyfrowej. Przy wykorzystaniu zwykłej anteny na dachu już teraz możemy odbierać 15 polskich kanałów telewizyjnych (i tyleż czeskich) w bardzo dobrej jakości. Dotychczas nadawany sygnał analogowy zostanie wyłączony w połowie przyszłego roku. Zmiany te nie wymagają pod-

pisywania żadnych umów ani abonamentów - nie dajmy się oszukać komuś, kto w związku z tym proponuje zawarcie specjalnej (nawet promocyjnej) umowy. Aby można było odbierać sygnał cyfrowy, prócz anteny (zwykle wystarcza dotychczasowa) potrzebny jest telewizor nowszego typu z wbudowanym tunerem DVB-T lub MPEG-4. Telewizory starszego typu wymagać będą

zastosowania specjalnego dekodera. Dekodery takie (STB) dostępne są już w cenie od ok. 100,- zł. Nie kupujemy ich jednak od przygodnych sprzedawców i domokrażców tylko w odpowiednich sklepach. Wszystkie kanały telewizji cyfrowej naziemnej są bezpłatne. Polecamy informacje na stronie internetowej www.telewizja-cyfrowa.com.pl

Zbigniew Romik

Wiadomości

- W dniu 30 kwietnia został rozstrzygnięty konkurs na stanowisko dyrektora Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Zalesiu Śląskim. W wyniku konkursu stanowisko dyrektora uzyskała pani mgr Ewa Spinda. Gratulujemy i życzymy sukcesów.
- W niedzielę 20 maja o godz. 13.30 w Łąkach Kozielskich odbędą się Miejsko – Gminne Zawody Strażackie OSP. Serdecznie zapraszamy do kibicowania naszej reprezentacji OSP Zalesie Śląskie.
- Zapraszamy mieszkańców Zalesia Śląskiego do wzięcia udziału w wycieczce autokarowej organizowanej przez Radę Sołecką z okazji Dnia Dziecka. W programie zwiedzanie Muzeum Chleba w Radzionkowie i Kopalni Zabytkowej w Tarnowskich Górach. Koszt uczestnictwa 50,- zł. od osoby. Termin wycieczki - niedziela 3 czerwca – wyjazd ok. godz. 8.00. Ze względu na konieczne rezerwacje zgłoszenia u pani Sołtys do dnia 15 maja z zaliczką 20,- zł. od osoby.
- W trakcie prac porządkowych na klombie na zalesiańskim ryneczku odkryliśmy pozostałości starej studni. Studnia znajduje się w dość dobrym stanie i nadawałaby się do rewitalizacji. I rzeczywiście: zamierzamy tchnąć w nią nowe, lepsze życie. Chcielibyśmy, by każdy mógł sobie napompować wody i splukać ręce w trakcie np. rowerowej wycieczki lub pielgrzymki. Łatwiej byłoby też podlać kwiatki na klombie. Poszukujemy zatem starej niepotrzebnej pompy (plompy), którą można by zamontować na tym klombie. Osobę, która mogłaby przekazać pompę prosimy o kontakt z panią sołtys.

Zbigniew Romik

Z braku życzliwości ...

Każdy rolnik ziemię orze
Jeden lepiej drugi gorzej.
Jeden wszystko zaplanuje,
Drugi ciągle kombinuje.

Jeden miedzę komuś ścina
Twierdząc – to nie moja wina.
Drugi drogę znów przyorze
Mówiąc –
każdy się pomylić może.

Mnie tam ... mgła się pojawiła,
U mnie ... ciemna nocka była...
I dlatego, kumie drogi,
Nie ... zauważyłem drogi

No, a co z miedzą? Co tu kryć,
Najpierw coś mi wlało w życie.
Kierownica się urwała!
I ... maszyna pojechała.

Tu nasuwa się pytanie.
Spróbuj odpowiedzieć na nie:
Ile wypić trzeba mleka
By przyjaznym być dla czleka?

Pójdźmy zatem od tych złości,
Pozostańmy w życzliwości.
Byśmy w zgodzie żyli razem
I nie tylko przed ołtarzem.

Kazimierz Mierzejewski

Pani Sołtys ma głos:

W dniu 18 i 21.04 chętni mieszkańcy zebrali się, aby dokonać wiosennego porządkowania wsi. Dziękuję tym, którzy pozytywnie odebrali nasz apel i wzięli w nim udział. Bardzo bym chciała, aby wszyscy mieszkańcy poczuli się do odpowiedzialności za wygląd naszej miejscowości. Słowa uznania kieruję do Krzysztofa Kwoczała za zbudowanie wcześniej zapowiedzianej atrakcji, na placu rekreacyjnym stanęła ciufcia z wagonikiem. Będzie to służyć nam, naszym dzieciom oraz przejeżdżającym i zatrzymującym się tam na odpoczynku. ZAPRASZAMY do ciufci!!

Dokończyliśmy prace rozpoczęte jesienią na klombie w rynku. Posadziliśmy krzewy ozdobne, wysypaliśmy kamyczkiem i nadaliśmy ostateczny wygląd tego klombu. Dziękuję Pawłowi Bochynek za zasponsorowanie kostki brukowej, która dzięki sprytnym rękóm Michała Mních ozdabia ten klomb oraz inne miejsca. Na osiedlu Popice też powstaje miejsce „dla oka” i nie tylko i będzie ładną wizytówką na wjeździe do miejscowości. Wszystkim zaangażowanym w te prace wykonywane pod okiem i nadzorem Norberta, dziękuję.

Przy sklepie na ul. Św. Jadwigi ustawiliśmy nową tablicę ogłoszeniową, którą otrzymaliśmy z urzędu gminy, a poprzednią, która tam stała, ustawiliśmy na ul. 15-lecia. Za pomoc w ustawieniu tablic, dziękuję. Zachęcam wszystkich do czytania tego, co w nich zamieszczam, bo poza stroną internetową, gazetką, to jedna z form informowania mieszkańców.

Chcę bardzo serdecznie podziękować, a mam nadzieję że do tych podziękowań przyłączy się wszyscy, Błażejowi Duk, który prowadzi naszą stronę internetową, dokonuje wpisów, a także niedawno zakończył się kurs komputerowy prowadzony przez Błażeja, w którym uczestniczyła spora grupa mieszkańców. Bravo Błażej!

25.04 otrzymaliśmy tuczeń, który dzięki naszym mieszkańcom – rolnikom (Graipel, Szopa, Cedzich J, Majnusz J.) został wyspany i rozplantowany na drodze rolnej. Dziękuję za zaangażowanie w te prace.

27.04 w Klubie Wiejskim odbyło się spotkanie karaoke, dzięki pomocy Pani dyr. Gizeli Szendzielorz oraz Paniom z LOKiR-u, które zapewniły profesjonalny sprzęt muzyczny. Zebrana grupa mieszkańców mogła wspólnie, miło spędzić wieczór razem śpiewając. Dla przybyłych gości nasze Panie upiekły pyszne ciasta, za co im bardzo serdecznie dziękuję. Śpiewała młodzież, Panie i Panowie. Dziękuję wszystkim przybyłym na to nasze wspólne śpiewanie, za sympatyczną atmosferę, bo przecież każdy śpiewać może....

Bożena Mróz